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Datos Generales
Nombre: PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 13 afios
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Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR ASOCIADO C TC No Definitivo
Instituto de Investigaciones Filologicas
Desde 16-10-2022

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI C 2024 - VIGENTE
EQUIVALENCIA PRIDE B 2021 - 2024
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (28.57%)

B scopus : 3 (42.86%)

I:l WoS y Scopus: 1 (14.29%)
|| Otras fuentes: 1 (14.29%)

The archbishopric of Guatemala. PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ Estudios De 2024
Documents on its creation (1742-1747) Historia

Novohispana
Entre Addn, la muerte y la causa: la PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ Patristica et 2024

exégesis patristica de Romanos 5:12 en la mediaevalia

carta 152 de Focio

TEXTUAL NOTES TO PHOTIUS? BIBLIOTHECA PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ Fortunatae 2023
(a?as, ??at?s, $?P????q, SPPe?ee, a?t??)
SENTIMIENTOS DEL EXILIO: ANALISIS A DOS  PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ TALIA 2023

CARTAS (98, 188) DE FOCIO DE
CONSTANTINOPLA COMO MUESTRA DE
EXPRESION RETORICA
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 5 (100.00%)

# Titulo Autores Alcance Afo ISBN

1 Pensamiento Novohispano 23 MIGUEL SANTIAGO Libro 2023 9786076337233
FLORES COLIN PEDRO Completo
EMILIO RIVERA DIAZ
MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE et al.

2 Pensamiento Novohispano 23 MIGUEL SANTIAGO Libro 2023 9786076337240
FLORES COLIN PEDRO Completo
EMILIO RIVERA DIAZ
MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE et al.

3 Temas Patristicos 3 ALFONSO JAVIER Libro 2021 9786073051507
GONZALEZ RODRIGUEZ Completo
MARIA ALEJANDRA
VALDES GARCIA MIGUEL
ANGEL RAMIREZ BATALLA

etal.
4 Aproximacion a la Patristica JOSE ALBERTO Libro 2020 9786073035934
HERNANDEZ IBANEZ Completo
PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ ALBERTO JUAREZ

CARBAJAL et al.
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5 Temas patristicos 1 ALFONSO JAVIER Libro 2020 978607303595
GONZALEZ RODRIGUEZ Completo 8
MARIA ALEJANDRA
VALDES GARCIA JOSE
ALBERTO HERNANDEZ
IBANEZ et al.
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 2 (100.00%)

1 La Bibliotheca de Focio I. (Cod. PEDRO EMILIO Presupuesto de la 16-10-2020 16-10-2023
1-93). Revision del texto griego, RIVERA DIAZ UNAM asignado a
introduccién, traduccién y notas. la Dependencia

2  La Biblioteca de Focio, vol. Il (caps. PEDRO EMILIO Presupuesto de la 16-10-2024 15-10-2027
94-186). Revision del texto griego, RIVERA DIAZ UNAM asignado a
traduccioén, notas e indices. la Dependencia
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PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

# Titulo del documento

1 Una revisiéon de la
novedad semdntica del
verbo incedo en el libro |
de la Eneida

2  Nono de Panépolis,
dionisiacas : version
ritmica, comentario y
notas del canto X

3 Concepto de sapiens en
las Epistulae Morales ad
Lucilium : teoria, lengua y
estilo de Séneca

4 Homo bulla: la retérica 'y
pensamiento latino acerca
de la fragilidad de la vida y
su recepcion en el
Renacimiento

5 Eldiscurso astrolégico de
Trimalcidn : andlisis de sus
elementos humoristicos

6 Traduccién comentada de
seis coloquios de Erasmo
de Rotterdam : una visién
a la figura femenina en la
obra del autor

Fecha de impresién: 03:44:25

Tipo de Tesis

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Sinodales

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

PEDRO EMILIO RIVERA
DIAZ,

Pagina 6/12

B Licenciatura: 10 (100.00%)

Autores

Lara
Martinez,
Grecia
Euridice,
Carbaijal
Chama,

Alfonso Said,

Freire Muioz,

Casandra
Sarai,

Navarro
Llanes,
David,

Alvarez
Monroy,
Emilio,
Valdez
Montiel,
Rosa Mariq,
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Entidad
Instituto de

Investigaciones

Filologicas,

Instituto de

Investigaciones

Filologicas,

Direccién
General de
Asuntos del
Personal
Académico,
Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,
Facultad de
Filosofia y
Letras,

Afo
2024

2023

2022

2021

2021

2021
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7 Lageografia de Tolomeo  Tesis de JOSE DAVID BECERRA  TERESITA
en el Renacimiento : Licenciatura ISLAS, CANO
traduccién de los primeros RICARDE?Z,
ocho capitulos del Libro |, EDUARDO
andlisis traductologico y ANTONIO
del género PEREZ
técnico-cientifico TORRES, et

al.

8 Las bodas de filologia y Tesis de PEDRO EMILIO RIVERA  Martinez
mercurio, dialéctica : Licenciatura DIAZ, Limon, Radl,
introduccién, texto latino
anotado y traduccién

9 De Studiis et litteris de Tesis de PEDRO EMILIO RIVERA Gonzdlez
Leonardo Bruni, estudio Licenciatura DIAZ, Bernal,
introductorio y traduccidn César,
comentada

10 Oratio pro archia poeta:  Tesis de PEDRO EMILIO RIVERA  Lopez
estudio introductorio, Licenciatura DIAZ, Herndndez,
traduccién y notas Hugo Daniel,
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Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

Facultad de
Filosofia y
Letras,

2019

2019

2017

2016
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 41 (93.18%)
B Maestria: 3 (6.82%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura  INVESTIGACION Y TITULACION II Facultad de Filosofia y 19 2024-2
Letras
2 Licenciatura  LITERATURA BIZANTINA | Facultad de Filosofia y 10 2024-2
Letras
3  Maestria TUTORIA Il Facultad de Filosofia y 1 2024-2
Letras
4  Llicenciatura LA CIVILIZACION BIZANTINA Facultad de Filosofia y 3 2024-1
Letras
5 Licenciatura  LITERATURA BIZANTINA II Facultad de Filosofia y 6 2024-1
Letras
6 Maestria TUTORIA | Facultad de Filosofia y 1 2024-1
Letras
7  Maestria ESTUDIOS LITERARIOS. LETRAS CLASICAS LA  Facultad de Filosofia y 3 2024-1
EDUCACION RENACENTISTA NEOLATINA Letras
(1400-1550)
8 Licenciatura LA CIVILIZACION BIZANTINA Facultad de Filosofia y 1 2023-2
Letras
9 Licenciatura  LITERATURA BIZANTINA | Facultad de Filosofia y 17 2023-2
Letras
10 Licenciatura  LITERATURA GRIEGA V Facultad de Filosofia y 14 2023-1
Letras
11 Licenciatura  LITERATURA BIZANTINA Il Facultad de Filosofia y 1 2022-2
Letras

Fecha de impresién: 03:44:25 Pagina 8/12 Martes, 24 de junio de 2025
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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LA CIVILIZACION BIZANTINA

LITERATURA GRIEGA V

LA CIVILIZACION BIZANTINA

NEOLATIN

LA CIVILIZACION BIZANTINA

LATIN Il

LA CIVILIZACION BIZANTINA

LATIN |

NEOLATIN

LA CIVILIZACION BIZANTINA

GRIEGO IV

GRIEGO I

LA CIVILIZACION BIZANTINA

GRIEGO Il

LA CIVILIZACION BIZANTINA

LA TRAD.CLASIC. EN LITERAT.

GRIEGO |

LA TRAD.CLASIC. EN LITERAT.

GRIEGO IV

LA TRAD.CLASIC. EN LITERAT.

GRIEGO IlI

Fecha de impresién: 03:44:25
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
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Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

32
20
45
1
1
27

31

34

18
39
2]

14

19
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2022-2
2022-1
2021-2
2021-1
2021-1
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2019-2
2019-2
2019-1
2019-1
2018-2
2018-2
2018-1
2018-1
2017-2
2017-2
2017-1

2017-1

Martes, 24 de junio de 2025



33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

U AL AUTENWA S Ty

'-_os‘?, :V"‘r =1

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

Licenciatura

Licenciatura

Curso de

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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TEMAS SELECTOS DEL PENSAMIENTO LATI

GRIEGO |l

La obra de Erasmo de Réterdam: la vision
de un humanista en tiempos de crisis
TEMAS SELECTOS DE TRADICION CLASICA

GRIEGO |

GRIEGO IV

GRIEGO I

GRIEGO Il

GRIEGO |

GRIEGO IV

GRIEGO I

GRIEGO |l

GRIEGO |
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16

31

18
48
1l
|
18
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2016-2
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2016-1
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2015-2
2015-1
2014-2
2014-1
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2013-1
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2012-1
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

PEDRO EMILIO RIVERA DIAZ
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresion: 03:44:25 Pagina 12/12

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
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2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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